CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

REQUERIMENTO Nº       , de 2025

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem ao Dia do Evangélico.

Senhor Presidente,

Requeiro  à Vossa Excelência,  nos termos do art.  68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados na data de 26 de

Novembro de 2025, em homenagem ao Dia do Evangélico.

Justificativa

O Dia do Evangélico celebrado em 30 de novembro, é uma data de

grande  relevância  para  milhões  de  brasileiros  que  professam  a  fé  evangélica,

representando não apenas um momento de celebração e reflexão, mas também de

reconhecimento  da  a  importância  da  comunidade  evangélica  no  Brasil,  que

desempenha um papel fundamental em diversas áreas da sociedade, como educação,

saúde, assistência social, além de ser responsável pela disseminação dos princípios

cristãos de amor ao próximo, paz, solidariedade e justiça.

 A  comemoração  do  Dia  do  Evangélico também  visa  promover  a

integração  entre  os  cidadãos  de  fé  cristã  evangélica,  reforçando  a  importância  da

convivência harmônica e do respeito  aos valores que constituem a base de nossa

convivência social.  A realização desta sessão solene permitirá homenagear líderes,

representantes e entidades que têm contribuído para o fortalecimento da fé e o bem-

estar da população brasileira, além de destacar a relevância da Igreja Evangélica na

construção de uma sociedade mais justa e fraterna.

A  data  é  de  grande  relevância  para  os  milhões  de  brasileiros  que

professam a fé evangélica, refletindo a importância dessa comunidade na história do

*C
D2

58
97

75
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258977518900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258977518900

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

Brasil  e  na promoção dos direitos humanos,  da  inclusão social  e  da promoção de

valores que geram benefícios a toda a sociedade. A realização de uma Sessão Solene

é uma oportunidade de reconhecer e celebrar essas contribuições.

Por  todo  o  exposto,  contamos  com  a  colaboração  dos  nobres

deputados para que este requerimento seja aprovado e que a Sessão Solene seja

realizada na data proposta, com a participação ativa de representantes da comunidade

evangélica, autoridades e cidadãos que desejam celebrar o Dia do Evangélico.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado Messias Donato

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

58
97

75
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258977518900
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258977518900

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Messias Donato)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia do

Evangélico.

Assinaram eletronicamente o documento CD258977518900, nesta ordem:

 1  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER do Bloco PSD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258977518900

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Messias Donato)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia do

Evangélico.

Assinaram eletronicamente o documento CD258977518900, nesta ordem:

 1  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER

 8  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 9  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258977518900

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a